
 
 

 
 CITTÀ  D I  SAN  SEVERO 

P ro v i nc i a  d i  Fo gg i a  
AREA VI 

Servizio Gestione Viabilità 

 

 

N.              del Reg. prot. Generale                                                          del  

 Determina n. 113/AREA VI                                                           del 07.05.2021  

 

Oggetto: fornitura e posa in opera di segnaletica stradale verticale e orizzontale ed 

installazione di sistemi di rallentamento della velocità su alcune strade cittadine – 

approvazione preventivo e affidamento in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D.lgs 50/2016 – Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 D.lgs 267/2000 ed 

impegno di spesa. 
C.I.G.: ZB0304B9CA 

 

Il Dirigente Area VI 
Premesso che: 

- l’Ente proprietario della strada deve procedere alla installazione della segnaletica stradale 
verticale e orizzontale ed installazione di sistemi di rallentamento della velocità e di mantenerla in 
perfetta efficienza, sostituendola o integrandola al fine di conservare le condizioni di sicurezza della 
circolazione veicolare e pedonale ed evitare pericoli per la pubblica e privata incolumità, oltre che 
danni patrimoniali certi gravi all’Ente; 
- occorre eseguire lavori di segnaletica verticale e orizzontale ed installazione di sistemi di 
rallentamento della velocita su alcune strade cittadine – stante le criticità segnalate dal Comando di 
P.M.  e da alcuni cittadini; 
- la natura e tipologia della fornitura e dei servizi richiesti, nella loro globalità, non consente di 
procedere alla individuazione dell’oggetto quale meta-prodotto derivante da convenzione attiva e/o 
bando sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto che:  
- È necessario ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016 procedere alla individuazione degli 
elementi essenziali del contratto nonché dei criteri di selezione dell’affidatario; 
 

Considerato che: 

- In ragione dell’importo complessivo previsionale della spesa, è possibile procedere, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, che può avvenire mediante lo strumento dell’ODA 
(Ordine diretto di Acquisto) ovvero RDO (Richiesta di Offerta) sul Me.Pa, interpellando unico 
fornitore, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

Ritenuto che: 

- In relazione a precedenti forniture eseguite con qualità e vantaggio economico per questo 
Comune, è possibile consultare la Ditta GLT Segnaletica srl, con sede in Foggia-Via Tratturo 
Incoronata 27/C P. Iva 03881000719- la quale ha manifestato la propria disponibilità ad 
intervenire secondo l’urgenza richiesta dando atto della verificata regolarità contributiva 

Determina n. 0001151/2021 del 20/05/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
0
8
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
2
8



dell’operatore economico di che trattasi attraverso l’acquisizione di un DURC On Line n. 
Prot. INPS_25330364 data richiesta 12.03.2021 scadenza 10.07.2021; 

Atteso che:   

- Il competente ufficio viabilità ha predisposto un primo piano di interventi-manutentivi e di 
fornitura, quantificando le attività previste diversificandole per tipologia di spesa. La spesa 
globale assomma ad un importo di € 26.065,78 iva compresa, secondo il seguente QTE: 
  

IMPORTO LAVORI – FORNITURE - SERVIZI 

a.1 Importo lavori e servizi e forniture € 21.340,80 

a.2 Oneri sicurezza (indiretti) 4% € 0,00 

a.3 Importo lavori e servizi e forniture ribassato € 21.340,00 

  Imp. Lavori e servizi e forniture  € 21.340,80 

c.1 Iva lavori (a.1-a.2-a.3-a.4) € 4.694,98 

 Economie destinate ad imprevisti €. 0,00  

 Incentivi 2% €. 0,00  

 Contributo ANAC €. 30,00 

 IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 26.065,78  

  Finanziamento a carico del bilancio comunale € 26.065,78 

 
Per la procedura è necessario impegnare la somma di € 21.340,80 oltre Iva al 22% per € 

4.694,98, per una somma complessiva di € 26.065,78 ai fini dell’affidamento per la fornitura e posa in 
opera di segnaletica stradale verticale e orizzontale ed installazione di sistemi di rallentamento della 
velocità, all’importo quantificato sulla base di prezzi regionali oltre che di prezzi correnti di mercato 

 Considerato di poter impegnare la spesa necessaria al seguente capitolo: 

Descrizione Cap. Esercizio Importo 
Spese di gestione segnaletica stradale 32141 2021 € 26.065,78 

 
Visto l’art. 107 D, lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs 50/2016; 
Visto il Regolamento Comunale di Semplificazione dei Procedimenti di Spesa in Economia, 
approvato con Delibera di C.C. n. 7 del 07.02.2012; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di avviare la trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, 

utilizzando lo strumento dell’ODA ovvero RDO con unico fornitore sul Me.Pa, (senza previa 
consultazione di due o più fornitori); 

3. Di invitare alla procedura di acquisto sul Me.Pa.  la ditta GLT Segnaletica srl, con sede in 
Foggia – via Tratturo incoronata 27/C P. Iva 03881000719, già conosciuta per precedenti 
forniture, avendone verificato, in via preventiva, la regolarità contributiva; 

4. Di approvare, come approva, la seguente documentazione tecnica finalizzata all’affidamento 
posta agli atti d’ufficio sebbene non materialmente allegata alla presente determinazione: 

a. Computo Metrico estimativo; 
b. Elenco prezzi; 
c. Lettera, patti e condizioni e richiesta offerta; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 26.065,78 iva compresa, con imputazione al capitolo 
come di seguito indicato: 
 

Descrizione Cap. Esercizio Importo 
Spese di gestione segnaletica stradale 32141 2021 € 26.065,78 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
0
8
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
2
8



6. di precisare che la richiesta di offerta dovrà essere formulata mediante ribasso percentuale 
sull’importo globale della prestazione; 

7. Di specificare che il contratto verrà definito per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

Di precisare che: 

- Si procederà alla liquidazione della spesa, al netto dell’IVA, a termine della fornitura e 
dell’installazione, con successivo provvedimento a presentazione di fattura elettronica ed attestazione 
di regolare esecuzione, previo riscontro degli importi fatturati con quelli pattuiti, previa verifica della 
regolarità contributiva dell’impresa; 
- l’IVA sarà versata direttamente all’erario dalla stazione appaltante; 
- Di confermare e stabilire, per quanto occorra, che il responsabile del procedimento arch. 
Antonio D’Alessandro che si avvarrà per le attività di controllo e gestione della fornitura e servizi 
della collaborazione del personale dell’ufficio viabilità; 
 

La presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 124, comma 1° e 10 del D.L.vo n° 
267 / 2000, sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.  

La stessa, per effetto dell’art. 151, comma 4°, del D.L.vo n° 267 / 2000, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, e diverrà esecutiva con la siffatta apposizione. 

                
         
            Il Redattore 
       f.to Americo de Palma                                                          
                                                                                                    
                                                                                                      Il Mobility Manager                                                           
                                                                                                f.to Arch. Antonio D’Alessandro 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
in  

ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

IL DIRIGENTE Area VI  
f.to Ing. Benedetto E. di Lullo 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO DI COPERTURA 

FINANZIARIA  

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 
in  

ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il visto 
di  

copertura finanziaria della spesa (art. 183 comma 7 TUEL) 
 

IL DIRIGENTE Area I 
        f.to ing. Francesco Rizzitelli 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
4
0
8
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
2
8


